ПРОТОКОЛ № 2
заседания Ученого совета ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН

от 20 февраля 2019 г.

20.02.2019 14.00
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О выдвижении кандидатур на должность директора Федерального исследовательского центра «Коми научный центр Уральского отделения Российской академии наук». Докладчик – зам. директора по научным вопросам И.О. Васкул.

2. О проведении расширенного заседания ученого совета ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН по итогам научно-исследовательской и научно-организационной работы института в 2018 г. Докладчик – ученый секретарь Д.В. Милохин.

3.Разное.

Присутствовали: к.и.н. И.О. Васкул, д.филол.н. Е.А. Цыпанов, к.и.н. Д.В. Милохин, к.и.н. А.А. Бровина, к.и.н. В.В. Власова, к.и.н. Н.М. Игнатова, к.и.н. П.П. Котов, к.филол.н. Т.Л. Кузнецова, к.и.н. А.М. Мацук, к.филол.н. А.Г. Мусанов, д.и.н. П.Ю. Павлов, д.и.н. А.А. Попов, к.и.н. С.А. Попов, академик М.П. Рощевский, д.и.н. В.А. Семенов, к.и.н. М.В. Таскаев, д.филол.н. Г.В. Федюнева, д.и.н. Ю.П. Шабаев.

Приглашены: А.В. Бирюков, А.В. Ильчуков.
Обсуждение повестки дня

Васкул И.О. – Уважаемые коллеги, будут ли предложения о внесении изменений в повестку дня? Предложений нет. Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы утвердить повестку дня заседания Ученого совета?

Голосовали: "ЗА" - единогласно.

Постановили: Утвердить повестку дня заседания Ученого совета.

Слушали: 1. О выдвижении кандидатур на должность директора Федерального исследовательского центра «Коми научный центр Уральского отделения Российской академии наук». Докладчик – зам. директора по научным вопросам И.О. Васкул.

Васкул И.О. – Уважаемые коллеги! Как мы знаем, 11 февраля 2019 года Министерство науки и высшего образования РФ объявило о начале приема документов кандидатов на должности руководителей научных организаций, в том числе и на должность директора ФИЦ «Коми НЦ УрО РАН». Рекомендация о выдвижении кандидата может быть от ученого совета научной организации, и (или) отделения (бюро отделения) Российской академии наук, и (или) группы членов Российской академии наук (не менее 3), и (или) президиума Совета при Президенте Российской Федерации по науке и образованию, и (или) Министерства науки и высшего образования Российской Федерации. Вношу предложение выдвинуть на эту должность врио директора нашего института Жеребцова Игоря Любомировича. Согласие И.Л. Жеребцова имеется.
Рощевский М.П. – Полностью поддерживаю кандидатуру И.Л. Жеребцова. Значимость и авторитет его научных исследований не вызывает сомнений, он признанный ученый, опытный руководитель, имеющий большой и успешный стаж административной и научно-организационной работы.

Васкул И.О. – Будут ли еще кандидатуры? Других кандидатур нет. Будут ли отклонения? Отклонений нет. Кто еще желает высказаться?
Шабаев Ю.П. – Мы все прекрасно знаем выдающиеся качества Игоря Любомировича. В дополнительном обсуждении его кандидатуры необходимости нет. Предлагаю поддержать.

Васкул И.О. – Иных предложений нет. Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы включить кандидатуру Жеребцова Игоря Любомировича в бюллетень для тайного голосования?

Голосовали: "ЗА" – 17, «Против» - 0, «Воздержался» - 0
Постановили: Включить кандидатуру Жеребцова Игоря Любомировича в бюллетень для тайного голосования
Васкул И.О. – Предлагаю избрать счетную комиссию для проведения тайного голосования. Предлагаю включить в нее Н.М. Игнатову, С.А. Попова, В.А. Семенова.
Голосовали: "ЗА" – 17, «Против» - 0, «Воздержался» - 0

Постановили: Избрать счетную комиссию в составе: Н.М. Игнатова, С.А. Попов, В.А. Семенов.
Протокол №1

заседания счетной комиссии

по выдвижению Жеребцова Игоря Любомировича

кандидатом на должность директора ФИЦ «Коми НЦ УрО РАН»

 от 20.02.2019 г.

СЛУШАЛИ: О распределении обязанностей между членами счетной комиссии.

ПОСТАНОВИЛИ: Избрать председателем счетной комиссии Попова Сергея Александровича

Члены счетной комиссии - Н.М. Игнатова, С.А. Попов, В.А. Семенов (собственноручные подписи имеются).

ПРОТОКОЛ №2

заседания счетной комиссии

по выдвижению Жеребцова Игоря Любомировича

кандидатом на должность директора ФИЦ «Коми НЦ УрО РАН»

 от 20.02.2019 г.

Состав избранной счетной комиссии:

С.А. Попов (председатель)___________(подпись)_______________

Н.М. Игнатова ___________________(подпись)________________

В.А. Семенов ____________________(подпись)________________
1. Тайное голосование по выдвижению Жеребцова Игоря Любомировича

кандидатом на должность директора ФИЦ «Коми НЦ УрО РАН»

Количество членов Ученого совета    20.

Присутствовало на заседании -  17

Роздано бюллетеней  - 17

Осталось не розданных бюллетеней  -   3

Оказалось в урне бюллетеней  - 17

Результаты тайного голосования по выдвижению Жеребцова Игоря Любомировича кандидатом на должность директора ФИЦ «Коми НЦ УрО РАН»

"за"  17
"против" 0
недействительных бюллетеней 0
Председатель счетной комиссии     С.А. Попов
Члены комиссии                               Н.М. Игнатова

                                                               В.А. Семенов
Васкул И.О. – Кто за то, чтобы утвердить результаты голосования?

Голосовали: "ЗА" – 17, «Против» - 0, «Воздержался» - 0

Постановили: Утвердить результаты голосования. Рекомендовать кандидатуру Жеребцова Игоря Любомировича к выдвижению на должность директора Федерального исследовательского центра «Коми научный центр Уральского отделения Российской академии наук».

.

Слушали: 2. О проведении расширенного заседания по итогам научно-исследовательской и научно-организационной работы Института в 2018 г.
Милохин Д.В. – Уважаемые коллеги! Дата проведения расширенного заседания ученого совета ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН по итогам научно-исследовательской и научно-организационной работы института в 2018 г. назначена на 15 марта 2019 г. в 10.00. Структура данного мероприятия – традиционна. Это доклад об итогах научной и научно-организационной деятельности за прошедший год, а также научная сессия, на которой должны быть представлены доклады о значимых научных результатах 2018 г. Какие будут предложения в программу?

Рощевский М.П. – На мой взгляд, будет вполне достаточно двух докладов – один – от молодого ученого, другой - от «мэтра», маститого ученого, например д.и.н. Ю.П. Шабаева.

Шабаев Ю.П. – Я готов выступить с докладом "Кризис северных городов: проблемы социально-культурного развития Арктической зоны РФ". В этом году сектор этнографии завершает плановую тему, в данном докладе будут представлены полученные результаты исследования.

Васкул И.О. – Какие еще будут предложения?

Мусанов А.Г. – Сектор языка предлагает доклад молодого ученого – аспирантки Ольги Николаевны Баженовой – “Стилистические функции заимствований в коми языке (на материале текстов художественной литературы)".
Васкул И.О. – Дополнений, возражений нет? Прошу голосовать.

Голосовали: "ЗА" - единогласно.

Постановили: Утвердить программу научной сессии расширенного заседания ученого совета ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН по итогам научно-исследовательской и научно-организационной работы в 2018 г.: “Стилистические функции заимствований в коми языке (на материале текстов художественной литературы)". Докладчик - Баженова Ольга Николаевна, старший лаборант сектора языка, аспирант; "Кризис северных городов: проблемы социально-культурного развития Арктической зоны РФ". Докладчик зав. сектором этнографии ИЯЛИ д.и.н. Шабаев Юрий Петрович.

Слушали: 3. Разное.
Цыпанов Е.А. – Уважаемые коллеги! В связи с подготовкой к выездной проверке Управления ФСТЭК России по Северо-Западному федеральному округу прошу оперативно, в срок до 12.03.2019 представить полный перечень публикаций 2016-2018 гг., а также экспертные заключения по проведению экспертизы на предмет отсутствия в них сведений, составляющих государственную тайну и иной информации ограниченного доступа за 2016-2018 гг.

Постановили: Принять к сведению.

И.о. председателя Ученого совета

ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН                                                         И.О. Васкул
Ученый секретарь                                                                         Д.В. Милохин

PAGE
5